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EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Año
PRODUCTO

2022
Miles USD

 
Ton

 

2023
Miles USD

 
Ton

 

Aceite de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

$7.032
$152.218
$58.915

$1.165.587
$87.000

$153.974
$123.707
$78.829

3.112
17.935
44.822

246.119
38.779
20.539
73.840
10.939

$22.146
$124.672
$96.577

$1.119.574
$84.057

$104.920
$82.408
$59.925

5.705
15.684
62.733

221.924
35.349
10.579
44.173
6.490

Total $1.827.262 456.085 $1.694.279 402.637

Año
PRODUCTO

2023
% Var USD
 

% Var Ton
 

Aceite de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

214,9 %
-18,1 %
63,9 %
-3,9 %
-3,4 %

-31,9 %
-33,4 %
-24,0 %

83,3 %
-12,5 %
40,0 %
-9,8 %
-8,8 %

-48,5 %
-40,2 %
-40,7 %

Total -7,3 % -11,7 %

Variación interanual

0 % 100 % 200 %

JAPÓN

REINO UNIDO

UNIÓN EUROP…

LATINOAMÉRI…

ESTADOS UNI…

CHINA

OTROS PAÍSES

172,3 %

21,3 %

2,7 %

-12,9 %

-20,7 %

-18,0 %

-28,2 %

75,5 %

13,9 %

-2,2 %

-19,2 %

22,9 %

-19,6 %

-45,4 %

% Var USD % Var Ton

Distribución por mercado

42,7%21,93%

20,26%

REINO UNIDO 6,47% CHINA 4,64%

UNIÓN EUROPEALATINOAMÉRICA

ESTADOS UNID…

Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

%Variación en el periodo

-7,3 %
% Var USD

-11,7 %
% Var Ton

Producto

 Seleccionar todo
  (En blanco)
  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de atún
  Otras conservas de pescado
  Otros productos del mar
  P d l d

30/11/2023
Último dato disponible

Bloque, País Destino

Todas




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EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR
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 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

Miles USD FOB por Año y País

$1,7 mill.

$1,8 mill.

$1,9 mill.

2022

PAÍSES BAJOS (H
OLANDA)

ALEMANIA

REINO UNIDO
CHILE

CHINA
ESPAÑA

Otro
s

ESTADOS UNIDOS
2023

Aumento Disminución Total Otros

Año
País Procedencia / Destino

2023
Miles USD

 
% total USD
 

% Var USD
 

Ton
 

% Var Ton
 

ESTADOS UNIDOS
Lomos y conservas de atún
Filetes de pescado
Otros productos del mar
Pescado fresco
Otras conservas de pescado
Pescado congelado
Harina de pescado
Aceite de pescado

ESPAÑA
Lomos y conservas de atún
Pescado congelado
Filetes de pescado
Aceite de pescado
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Harina de pescado

COLOMBIA
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Harina de pescado
Pescado congelado
Aceite de pescado
Otros productos del mar
Filetes de pescado
Pescado fresco

ITALIA
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Filetes de pescado
Pescado congelado
Otros productos del mar

REINO UNIDO
Lomos y conservas de atún
Otros productos del mar

$343.316
$119.185
$80.563
$63.943
$59.545
$15.205
$4.309

$563
$2

$287.925
$260.340
$16.167
$4.641
$3.286
$1.870
$1.274

$347
$147.234

$88.671
$37.700

20,26%
7,03%
4,75%
3,77%
3,51%
0,90%
0,25%
0,03%
0,00%

16,99%
15,37%
0,95%
0,27%
0,19%
0,11%
0,08%
0,02%
8,69%
5,23%
2,23%

-18,0 %
-20,2 %
-16,5 %
-9,3 %

-22,9 %
23,8 %

-66,5 %
161,9 %

 
-16,7 %
-17,0 %
-26,6 %

3,3 %
2159,7 %

0,3 %
-51,5 %
-50,7 %
-5,9 %

-12,6 %
-2,6 %

47.202
19.956
8.675
5.440
6.157
5.700

822
452

0
55.783
48.898
4.266

727
767
472
265
388

51.793
21.301
17.315

-19,6
-25,4
-5,7

-33,9
-8,4
0,9

-61,3
684,1

-20,6
-20,6
-30,8

1,7
771,3

2,2
-46,1
-49,3
-3,5

-15,7
-0,8

$11.975
$4.656
$3.230

$720
$283

 
$113.025
$104.393

$4.269
$4.155

$208
 

$109.685
$109.660

$22

0,71%
0,27%
0,19%
0,04%
0,02%

 
6,67%
6,16%
0,25%
0,25%
0,01%

 
6,47%
6,47%
0 00%

44,7 %
29,2 %
52,2 %

-43,1 %
-71,7 %

-100,0 %
15,2 %
14,2 %
61,8 %
66,9 %

-85,4 %
-100,0 %

21,3 %
21,3 %

14665 5 %

8.711
2.555

900
822
189

 
17.946
16.686

612
596
52

 
22.994
22.991

3

30,2
33,2
-9,5

-20,5
-43,2

-100,0
11,1
11,1
61,4
88,0

-87,7
-100,0

13,9
13,9

8226 3
Total $1.694.279 100,00% -7,3 % 402.637 -11,7

Producto, Nandina

Todas





Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

Producto

  (En blanco)
  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de atún

  (En blanco)
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  L d á

30/11/2023
Último dato disponible

Bloque, País Destino

Todas




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 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

Miles USD FOB por Año y PRODUCTO

$1,7 mill.

$1,8 mill.

$1,9 mill.

2022

Harina de pesca
do

Aceite de pesca
do

Otro
s

Pesca
do fre

sco

File
tes d

e pesca
do

Pesca
do co

ngelado

Lomos y 
conserva

s d
e atún

Otro
s p

roducto
s d

el m
ar

2023

Aumento Disminución Total Otros

Año
PRODUCTO

2023
Miles USD

 
% Var USD

 
Ton

 
% Var Ton

 

Lomos y conservas de atún
Conservas de atún

UNIÓN EUROPEA
LATINOAMÉRICA
ESTADOS UNIDOS
REINO UNIDO
OTROS PAÍSES
 

Lomos precocidos
UNIÓN EUROPEA
LATINOAMÉRICA
OTROS PAÍSES
JAPÓN
ESTADOS UNIDOS

Los demás
LATINOAMÉRICA
UNIÓN EUROPEA
OTROS PAÍSES
ESTADOS UNIDOS
REINO UNIDO
 

Filetes de pescado
Atunes

UNIÓN EUROPEA
ESTADOS UNIDOS
JAPÓN
OTROS PAÍSES
LATINOAMÉRICA
REINO UNIDO

Dorado
ESTADOS UNIDOS
OTROS PAÍSES
UNIÓN EUROPEA
LATINOAMÉRICA

Otros
ESTADOS UNIDOS

$1.119.574
$855.098
$416.986
$201.888
$118.629
$109.291

$8.032
$272

$220.906
$207.699
$13.059

$147
$0
$0

$43.570
$36.098
$5.195
$1.337

$556
$369

-3,9 %
1,2 %

16,9 %
-17,4 %
-16,1 %
21,3 %

-31,4 %
6,5 %

-17,7 %
-13,5 %
-35,3 %
-84,6 %

 
-100,0 %
-17,1 %
-13,5 %
-14,6 %
-63,9 %
-17,4 %
17,2 %

221.924
170.184

82.275
43.649
19.833
22.857
1.513

56
37.607
35.123
2.457

26
0
0

14.133
11.779
1.768

325
123
135

-9,8 %
-5,3 %

9,8 %
-23,4 %
-21,4 %
13,9 %

-37,6 %
-22,1 %
-21,1 %
-16,2 %
-41,3 %
-86,2 %

 
-100,0 %
-24,6 %
-24,4 %
-15,7 %
-58,5 %
-15,8 %

4,6 %
$15

$124.672
$43.748
$33.484
$9.870

$247
$105
$39
$3

$39.808
$37.482
$1.801

$525
 

$32.952
$26 445

-62,7 %
-18,1 %
-31,0 %
-28,6 %
-36,2 %
-55,1 %
-78,4 %
212,7 %

 
-36,2 %
-38,5 %
58,4 %

134,7 %
-100,0 %

57,2 %
77 2 %

3
15.684

5.290
4.760

467
38
20
5
0

3.716
3.467

144
105

 
5.680
3 975

-79,1 %
-12,5 %
-31,1 %
-24,4 %
-60,8 %
-51,1 %
-81,8 %
380,7 %

 
-23,5 %
-26,0 %
43,6 %

118,9 %
-100,0 %

14,8 %
37 1 %Total $1.694.279 -7,3 % 402.637 -11,7 %

Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

Bloque, País Destino 

 Seleccionar todo
  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

30/11/2023
Último dato disponible
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EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP 
 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

30/11/2023
Último dato disponible

Bloque, País Procedencia / D… 

  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

Lomos y conservas de atún (miles USD)

$60 mil

$80 mil

$100 mil

$120 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Harina de pescado (miles USD)

$0 mil

$5 mil

$10 mil

$15 mil

$20 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Pescado congelado, refrigerado y filetes (miles USD)

$20 mil

$30 mil

$40 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Otras conservas de pescado (miles USD)

$0 mil

$5 mil

$10 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na… 

  (En blanco)
  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de a…

  (En blanco)
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  Los demás

  Otras conservas de pesc…
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  P d f
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EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR
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30/11/2023
Último dato disponible

Bloque, País Procedencia / D… 

  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

Lomos y conservas de atún (USD/Kg)

$4,0

$4,5

$5,0

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Harina de pescado (USD/Kg)

$1,0

$1,2

$1,4

$1,6

$1,8

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Pescado congelado, refrigerado y filetes (USD/Kg)

$2

$3

$4

$5

$6

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Otras conservas de pescado (USD/Kg)

$2,0

$2,5

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na… 

  (En blanco)
  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de a…

  (En blanco)
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  Los demás

  Otras conservas de pesc…
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  P d f
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Parcial

Miles USD FOB y Toneladas
Año

PRODUCTO
2019

Miles USD FOB
 

Ton
 

2020
Miles USD FOB
 

Ton
 

2021
Miles USD FOB
 

Ton
 

2022
Miles USD FOB
 

Ton
 

2023
Miles USD FOB
 

Ton
 

Lomos y conservas de atún
Filetes de pescado
Pescado congelado
Pescado fresco
Otros productos del mar
Otras conservas de pescado
Harina de pescado
Aceite de pescado
 

$1.108.108
$88.558
$99.507

$117.219
$54.459
$79.215
$61.434
$6.953

$0

254.232
13.462
53.991
13.967
24.543
38.673
49.136
4.499

0

$1.084.224
$84.136
$89.804

$122.421
$40.994
$86.785
$62.533
$14.266

$0

267.970
11.845
58.076
9.462
9.324

42.757
52.196
8.931

0

$1.177.794
$116.522
$150.479
$82.919
$79.746
$84.722
$96.505
$9.538

$0

276.856
15.443

109.629
11.383
10.243
41.244
73.184
5.430

0

$1.270.943
$166.533
$129.814
$82.122

$163.973
$95.725
$64.535
$7.743

 

267.495
19.262
76.831
11.230
21.931
42.641
48.865
3.350

 

$1.119.574
$124.672
$82.408
$59.925

$104.920
$84.057
$96.577
$22.146

 

221.924
15.684
44.173
6.490

10.579
35.349
62.733
5.705

 
Total $1.615.456 452.501 $1.585.163 460.561 $1.798.225 543.412 $1.981.387 491.605 $1.694.279 402.637

EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP 
 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

Año

Todas





Mes 

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

30/11/2023
Último dato disponible

Seleccione un producto o subpartida

Todas





Datos parciales del 2022

Seleccione un mercado

Todas






